
ANO IV – Nº e-DOM 848 – CAMARAGIBE, PE, 22 de julho de 2024

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 22/07/2024

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 

  DESCLASSIFICADAS  

  PROFESSOR I - AMPLA CONCORRÊNCIA - AEE  

INSCRIÇÃO NOME Nº CLASSIFICAÇÃO

138395 RENATA SANTOS DE SOUZA LEAL 30º

142451 JESSICA ALANE BEZERRA CAVALCANTI 31°

INSCRIÇÃO PROFESSOR I - AMPLA CONCORRÊNCIA Nº CLASSIFICAÇÃO

146042 JAYNE RODRIGUES DE SOUZA 206º

MOTIVO

Contrato foi anulado por decisão unilateral do candidato.

  DESCLASSIFICADA  

  PROFESSOR I - AMPLA CONCORRÊNCIA - AEE  

INSCRIÇÃO NOME Nº CLASSIFICAÇÃO

140481 SUZETE MARIA ARAUJO DA SILVA 34º

MOTIVO

Não tem interesse a vaga.

  DESCLASSIFICADA  

  PROFESSOR I - AMPLA CONCORRÊNCIA - AEE  

INSCRIÇÃO NOME Nº CLASSIFICAÇÃO

141614 HOSANA MARIA DE SOUZA 35º

MOTIVO

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:848  – CAMARAGIBE, PE,  22/07/2024 Pagina: 1 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:848  – CAMARAGIBE, PE,  22/07/2024 Pagina: 1 de 6



Pelo não comparecimento ao local determinado para assinatura do contrato no prazo estabelecido, conforme capítulo 7 do item 8 do edital.

  DESCLASSIFICADA  

  PROFESSOR I - PCD  

INSCRIÇÃO NOME Nº CLASSIFICAÇÃO

139604 ELIANE MATOS DE LUNA SILVA 4º

MOTIVO

Pelo não comparecimento ao local determinado para assinatura do contrato no prazo estabelecido, conforme capítulo 7 do item 8 do edital.

  DESCLASSIFICADO  

 

PROFESSOR II - AMPLA CONCORRÊNCIA

MATEMÁTICA  

INSCRIÇÃO NOME Nº CLASSIFICAÇÃO

138815 ALEXANDRE MEDEIROS DA SILVA 11º

 
MOTIVO

Conforme o Edital, o mesmo compareceu, mas não tem disponibilidade de horário.

 

MAURO JOSÉ DA SILVA

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO DE CAMARAGIBE 

 

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 220724034822

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO 
SECRETARIA DE SAÚDE- 22/07/2024

 

 

PORTARIA 150 de 24 JULHO de 2024

 

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretária (a) de Saúde Srª. 

MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO, nomeada pela Portaria nº 146, de 12 de Março de 2024, no uso de suas atribuições e de acordo com o 

previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve: 

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Srª. ROBERTA GOMES MENEZES DE LIMA, CPF/MF n° 773.762.504-68, matrícula nº 4.0102412.2, como GESTOR

(a) do contrato nº 079/2024, sendo este oriundo do Processo Licitatório n° 69/2023, Pregão Eletrônico  nº 16/2023, celebrado entre o

Município de Camaragibe e a  Empresa NORDESTE HOSPITALAR LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o n°

04.922.653/0001-89.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:848  – CAMARAGIBE, PE,  22/07/2024 Pagina: 2 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:848  – CAMARAGIBE, PE,  22/07/2024 Pagina: 2 de 6



Art. 2 º - Designar o(a) servidor(a) Sr. AGUINALDO SOARES DO NASCIMENTO JÚNIOR, matrícula nº 8.0105769.1, CPF nº 068.934.314-06, como

FISCAL ADMINISTRATIVO TITULAR, e ANA CAROLINA DE ANDRADE FRAGOSO, matrícula nº 8.0105770.1, CPF nº 066.895.284-99 como 

FISCAL SUPLENTE, do Contrato nº 079/2024, sendo este oriundo do processo licitatório n° 69/2023, Pregão Eletrônico  nº 16/2023,

celebrado entre o Município de Camaragibe e aempresa NORDESTE HOSPITALAR LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – 

CNPJ sob o nº 04.922.653/0001-89.

Parágrafo único, Constitui objeto do presente instrumento  a contratação de empresa especializada, através de licitação com Registro de Preço, para futuras e 

eventuais aquisições de insumos para curativos especiais para tratamento e prevenção de lesões agudas e crônicas, visando atender as necessidades dos 

pacientes assistidos nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) pelas Equipes de Saúde da Família (ESF) e do Núcleo de Apoio à Saúde da Família (NASF) da 

Secretaria de Saúde do Município de Camaragibe/PE.

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria Municipal de Saúde e o Fundo Municipal 

de Saúde, nos termos do art. 13, da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 003/2019, devendo os citados servidores atentarem

especialmente para os arts. 12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que ora se lhes atribuem, utilizando-se, para 

tanto, de memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de fiscal, a exemplo da falta de

qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts. 22 e 23, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

 

Camaragibe, 10 de Julho de 2024

 

                                                  

MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO

Secretária de Saúde 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 220724041028

EXTRATO DO CONTRATO
SECRETARIA DE SAÚDE- 22/07/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 079/2024, FIRMADO EM, 17 DE JULHO DE 2024
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 16/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 69/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: NORDESTE HOSPITALAR LTDA 

CNPJ: 04.922.653/0001-89 

OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato consiste na contratação de empresa especializada, através de licitação com Registro de Preço
, para futuras e eventuais aquisições de insumos para curativos especiais para tratamento e prevenção de lesões agudas e crônicas, visando 
atender as necessidades dos pacientes assistidos nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) pelas Equipes de Saúde da Família (ESF) e do Núcleo 
de Apoio à Saúde da Família (NASF) da Secretaria de Saúde do Município de Camaragibe/PE.

VALOR TOTAL: R$ 58.191,00 - (cinquenta e oito mil e cento e noventa e um reais)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 17/07/2024 A 31/12/2024. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

Unidade Gestora: 2 – Fundo Municipal de Saúde de Camaragibe Órgão Orçamentário: 

3000 – Fundos Municipais 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:848  – CAMARAGIBE, PE,  22/07/2024 Pagina: 3 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:848  – CAMARAGIBE, PE,  22/07/2024 Pagina: 3 de 6



Unidade Orçamentária: 3014 – Fundo Municipal de Saúde 
Função: 10 – Saúde 
Subfunção: 301 – Atenção Básica 
Programa: 1117 – Aperfeiçoamento da Atenção Primaria 
Ação: 2.476 – Armazenamento e Distribuição de Fármaco e Insumos Médico Hospitalar 
Despesa: 317 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
Fonte de recursos: 51 – 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos da Saúde

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 220724042237

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 151/2023
SECRETARIA DE SAÚDE- 22/07/2024

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 151/2023 – SESAU
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 004/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 016/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: BRISANETSERVIÇOSDETELECOMUNICAÇÕES S.A 

CNPJ: 04.601.397/0001-28 

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a a prorrogação de prazo contratual por um período de 12(doze) mesesdeempresa 

especializada para a prestação de serviço O presente instrumento tem por objeto a contrataçãodeempresaespecializada na prestação de serviços 

de telecomunicações para a implementação, operação e manutençãode62 link(s) de acesso, dedicado à internet. 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

2 Fundo Municipal de Saúde 

30 Fundos Especiais 

30 14 Fundo Municipal de Saúde 

301400 Fundo Municipal de Saúde 

10 Saúde 

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

10 302 1068 Fortalecimento da Atenção Especializada à Saúde 

10 302 1068 2256 0000 Manter a rede de Atenção Especializada à Saúde 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

0.51.00 Fonte de Recurso 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 220724042927

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
SECRETARIA DE SAÚDE- 22/07/2024

 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 76/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2024

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:848  – CAMARAGIBE, PE,  22/07/2024 Pagina: 4 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:848  – CAMARAGIBE, PE,  22/07/2024 Pagina: 4 de 6



A Gestora do Fundo Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, em conformidade com o inciso II, do Art. 75 da Lei 14.133/2021, 

vem através do presente, RATIFICAR E AUTORIZAR a execução do objeto da Dispensa de Licitação em conformidade com o inciso VIII do 

art. 72 da Lei nº 14.133/2021 e em consonância com o Parágrafo único do Art. 72 da mencionada Lei, e DETERMINAR a publicação em sítio 

eletrônico oficial.

 

OBJETO: contratação de empresa especializada no serviço de transporte e instalação de 02 (dois) autoclaves da marca Phoenix Luferco, 

modelo 39209, os quais estão atualmente no Hospital Aristeu Chaves, devendo ser transportados e instalados no Centro Médico 

Hospitalar de Camaragibe, estando os citados serviços situados na Av. Dr. Belmino Correia, s/n, Bairro Novo, Camaragibe/PE.

EMPRESA VENCEDORA: J A DE ARAÚJO SERVIÇOS E LOCAÇÕES (CNPJ nº 18.814.805/0001-34)

VALOR GLOBAL: R$ 19.600,00 (dezenove mil e seiscentos reais) 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.

 

Camaragibe, 22 de julho de 2024.

 

 

MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO

Secretária Municipal de Saúde

 

 

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 220724045149

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
SECRETARIA DE SAÚDE- 22/07/2024

 

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 76/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2024

 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de Dispensa de Licitação,que foi devidamente justificado, tanto pela 

razão da escolha do fornecedor, quanto pela justificativa dos preços, vez que a empresa apresentou o menor preço;

 

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que a contratada preenche os 

requisitos de habilitação e qualificação mínima necessária para celebrar a contratação, conforme preconizado no artigo 72 e seus respectivos 

incisos da Lei Federal 14.133/2021;

 

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO 

a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2024, nos termos descritos abaixo:

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:848  – CAMARAGIBE, PE,  22/07/2024 Pagina: 5 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:848  – CAMARAGIBE, PE,  22/07/2024 Pagina: 5 de 6



OBJETO:

Contratação de empresa especializada no serviço de transporte e instalação de 02 

(dois) autoclaves da marca Phoenix Luferco, modelo 39209, os quais estão 

atualmente no Hospital Aristeu Chaves, devendo ser transportados e instalados no 

Centro Médico Hospitalar de Camaragibe, estando os citados serviços situados na 

Av. Dr. Belmino Correia, s/n, Bairro Novo, Camaragibe/PE.

CONTRATADO: J A DE ARAÚJO SERVIÇOS E LOCAÇÕES (CNPJ nº 18.814.805/0001-34).

VALOR TOTAL: R$ 19.600,00 (dezenove mil e seiscentos reais).

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 90 (noventa) dias, contado da emissão de 

Nota de Empenho, na forma dos artigos 95 e 105 da Lei nº 14.133/21.

FUNDAMENTO LEGAL:

Art. 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.

 

 

DECLARO que a referida contratação possui adequação orçamentária, além de ter compatibilidade com a lei de diretrizes 

orçamentárias e com o plano plurianual, conforme disciplinado no art. 25 do Decreto Municipal nº 009/2024. 

 

DETERMINO, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao presente ato, ematendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo 

único da Lei 14.133/2021, como também ao §3º do art. 55 do Decreto Municipal nº 009/2024, para que fique à disposição do público em sítio 

eletrônico oficial.

 

Camaragibe, 10 de julho de 2024.

 

 

MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO

Secretária Municipal de Saúde

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 220724045716

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:848  – CAMARAGIBE, PE,  22/07/2024 Pagina: 6 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:848  – CAMARAGIBE, PE,  22/07/2024 Pagina: 6 de 6


